ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°        /2025

Exmo. Sr. Presidente:
Senhores (as) Vereadores (as):

A Vereadora subscritora do presente, no uso de suas atribuições

regimentais, vem, ouvido o Plenário, requerer a aprovação deste requerimento a fim de

que seja encaminhado ao Departamento de Estradas e Rodagem do Paraná –

DER/PR, solicitando informações quanto ao trecho da PR-444 (Rodovia Hermínio

Antônio Pennacchi), em Arapongas, nas proximidades da rotatória do Conjunto

Habitacional Bem Viver.

A população tem encaminhado diversas reclamações devido à falta

de iluminação adequada no local, que torna a rodovia escura e perigosa, situação

agravada pela inexistência de uma trincheira, aumentando os riscos de acidentes.

Diante disso, requer-se:

1. Informações se já existe algum projeto de iluminação pública previsto para o

referido trecho;

2. Caso não exista, que seja realizado, com urgência, um estudo técnico para

implantação da iluminação, em razão da necessidade imediata de maior

segurança para motoristas e moradores da região.

Sendo assim, contando com o apoio de vossas excelências, pede e

espera a aprovação unânime dos nobres pares.

Atenciosamente,

Arapongas, 22 de agosto de 2025.

Marilsa Staub Vendrametto
Vereadora

		2025-08-22T09:00:07-0300
	MARILSA STAUB VENDRAMETTO:58485945972